O montante de recursos total esperado para entrada neste instrumento, considerando os valores discriminados nos Termos de Compromisso 

de Compensações Ambientais - TCCAs assinados com os empreendedores, já enviados pela Diretoria de Licenciamento Ambiental – 

DILAM/INEA/SEA/RJ para o Funbio é de R$ 275.815.797,85 (duzentos e setenta e cinco milhões oitocentos e quinze mil setecentos e noventa e 

sete reais e oitenta e cinco centavos), sendo o total de valores recebidos até 31 de dezembro de 2013 de R$ 181.479.173,61 (cento e oitenta e 

um milhões quatrocentos e setenta e nove mil cento e setenta e três reais e sessenta e um centavos), conforme pode ser observado na tabela 

abaixo. 

Lista dos empreendedores 
3

INÍCIO dos Depósitos 
no Funbio 

Valor do TCCA Recursos Recebidos
4
 Recursos a receber 

1 
Thyssenkrupp CSA Siderúrgica do Atlântico Ltda.

[...]

de Janeiro, por meio da cobertura de seus custos de manutenção, tais como, aquisição de bens e serviços necessários à implantação, gestão, 

monitoramento e proteção da unidade. 

O montante total de recursos financeiros recebido para esta carteira e destinado a um Fundo Fiduciário foi de R$ 19.301.242,80 (dezenove 

milhões trezentos e um mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), conforme detalhado na tabela a seguir. Nos 

empreendimentos listados abaixo foi realizado o aporte integral dos recursos referentes aos seus respectivos TCCAs.  

ENTRADAS - FUNDO FIDUCIÁRIO
9

TCCA/RJ EMPREENDEDOR DATA VALOR

[...]

origem não seja nem de compensação ambiental, nem doações diretas nacionais ou 

internacionais.  

Para a Carteira Outras Fontes, até dezembro de 2013, foram abertas cinco contas 

bancárias, das quais recebemos apenas o recurso referente à CSN – Companhia 

Siderúrgica Nacional no total de R$ 7.726.249,98 (sete milhões setecentos e vinte e 

seis mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). As normas e 

governança para a execução destes recursos são condicionadas à sua origem, estando, 

portanto em fase de elaboração pela SEA/RJ com o apoio do CONVENIADO.  

As contas já abertas aguardando os recursos e/ou regras de utilização e execução são

[...]

2.1 Instrumento Financeiro de Compensação Ambiental  

O valor total de rendimentos, considerando os 54 empreendimentos que já realizaram depósitos para o Instrumento Financeiro de 

Compensação Ambiental, listados na tabela do item 1.1 é de R$ 18.802.405,50 (dezoito milhões oitocentos e dois mil quatrocentos e cinco 

reais e cinquenta centavos), desde 30 de Março de 2010 até 31 de dezembro de 2013.  

RESUMO CONSOLIDADO DE APLICAÇÕES DO MECANISMO FMA/RJ  

Depósito Inicial Empreendimento e Empreendedor Número da Conta 
Saldo bancário em 

31/12/2013 
Tipo de Aplicação

[...]

33 

Ainda quanto aos rendimentos provenientes do Instrumento Financeiro Fiduciário apresentamos o valor total de rendimentos, considerando o 

recurso do primeiro dispêndio direcionado para a conta operacional do projeto Cartão Vinculado, de R$ 12.443,59 (doze mil quatrocentos e 

quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos) até 31 de dezembro de 2013. Esses recursos serão utilizados pelo projeto, prioritariamente 

para o pagamento de despesas bancárias ou outras taxas de serviços ou ainda podendo ser executado pelo próprio projeto.

[...]

TOTAL R$                   293.029,54     R$             12.443,59  

2.3 Instrumento Operacional e Financeiro de Outras Fontes  

O valor total de rendimentos, considerando o empreendimento que já realizou depósito para o Instrumento Financeiro de Outras Fontes, 

informado no item 1.3 é de R$ 148.124,16 (cento e quarenta e oito mil cento e vinte e quatro reais e dezesseis centavos), até 31 de dezembro 

de 2013.  

RESUMO CONSOLIDADO DE APLICAÇÕES DO MECANISMO FMA/RJ  

Depósito Inicial Empreendimento e Empreendedor Número da Conta 
Saldo bancário em 

31/12/2013 
Tipo de Aplicação 

Rendimento 
acumulado